REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Permanente de Segurança Pública,

para debater sobre o aparelhamento bélico das Polícias

Militares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17,VIII, c/c 255, do

Regimento Interno, realização de audiência pública com representantes do

segmento de Segurança Pública para debater sobre o atual aparelhamento

bélico à disposição das Polícias Militares no Brasil, seu quantitativo,

diversidade, qualidade e eficiência.

Solicito convite às seguintes autoridades e especialistas:

General de Exército Eduardo Dias da Costa Villas Boas,

Comandante do Exército Brasileiro;

Coronel Silvio Benedito Alves, Presidente do Conselho Nacional

dos Comandantes Gerais das Polícias e Bombeiros Militares (CNCG).

Coronel Marlon Jorge Teza, Presidente da Federação Nacional de

Entidades de Oficiais Militares Estaduais (FENEME).

JUSTIFICATIVA

Compete a esta Comissão Permanente avaliação de temas

atinentes à Segurança Pública em âmbito nacional, e o debate sobre o

aparelhamento das Polícias Militares, abordando o quantitativo e tipos de

armas disponíveis, suas qualidades e eficiência, é uma medida essencial ante

ao crescente número de armas apreendidas e trazidas ilegalmente ao Brasil,

utilizadas em desfavor do povo, maiormente da instituição garantidora da

Ordem Pública, a Polícia Militar.

Conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste importante

requerimento.

Sala das Sessões, em              de                       de  2015

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF